

**COVID-19K BGAEETAN DUEN
ERAGINAREN EBALUAZIOA (DESENPLEO-
ERTE, ERRESKATEAK ETA EKARPENAK)**

**FINANTZA POLITIKAKO ZUZENDARITZA
EKONOMIA ETA OGASUN SAILA**

2020. URTEA



Dokumentu honen bidez, Finantza Politikako zuzendariaren 2020ko martxoaren 25eko Ebazpenak BGAEen eremuan izan duen eragina aztertu nahi da. Ebazpen horren bidez, langabezia-prestazioa kobratzeko baimena ematen zaie ERTE baten edo enplegu-erregulazioko espediente baten eraginpean dauden BGAEetako bazkideei, COVID-19ren inpaktuaren ondorioz sortutako ezinbesteko arrazoiaren ondorioz. Halaber, pandemiak beste aldagai batzuen portaeran izan duen eragina aztertuko da, hala nola 2020an egindako ekarpen eta erreskateetan.

Horri dagokionez, prestazioen erregelamenduan iraupen luzeko langabeziagatiko kontingentziaren estaldura aitortua duten banakako modalitateko BGAEek eta enplegu-modalitateko BGAEek 2020ko abenduaren 31ra arte jakinarazi dute 826 langabezia-prestazio ordaindu dituztela, aipatutako ebazpenean ezarritako baldintzak betez. Banakako modalitateko BGAEetan 627 prestazio eman dira, hau da, prestazio guztien% 76.

1-LANGABE EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTE BATEN ERAGINPEAN DAUDEN BGAEetako BAZKIDEEI EMANDAKO LANGABEZIA-PRESTAZIOAK, COVID-19ren INPAKTUAREN ONDORIOZ .

Ebazpen horren arabera, enplegu-erregulazioko espedientetik edo enplegu-erregulazioko espedientetik eratorritako langabezia-prestazio espezifikoen zenbatekoa ia milioi bat eurokoa izan da; zehazki, 997.195,85 eurokoa. Ordaindutako prestazioen guztizko zenbateko hori kontuan hartuz gero,% 57 banakako modalitateko BGAEetan egin da. Bestalde, genero-ikuspegiari dagokionez, egindako prestazio guztien% 37 emakumeei dagokie. Hala ere, emakumeek prestazio horien zenbateko osoaren% 27 baino ez dute jaso.

Eusko Jaurlaritzak onartutako ERTE baten ondoriozko langabezia-prestazio berri bat kobratzeko aukera horri eta hura kobratzeko eskatzen diren baldintzen malgutasunari esker, pertsona jakin batzuek COVID-19ren inpaktuak eragindako ondorio ekonomikoen zati bat arindu ahal izan dute. Aurreko datuak 2020ko martxoaren 14tik abenduaren 31ra bitarteko aldiari dagozkio, eta BGAEek Excel fitxategien bidez eman dituzte.

1.koadroa

LANGABEZIA-PRESTAZIOAK 2020/03/14TIK 2020/12/31RA					
BANAKAKO LAN-AGREGATUA					
ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTEEN ONDORIOZKO LANGABEZIA-PRESTAZIOAK, 2020KO MARTXOAREN 25eko EBAZPENAREN ARABERA					
Elkartekide kopurua			Zenbatekoak (€)		
Gizonak	Emakumeak	Guztira	Gizonak	Emakumeak	Guztira
522	304	826	726.742,42	270.453,43	997.195,85

Iturria:Finantza Politikako Zuzendaritza



2-EZBEREN EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTE BATEN ONDORIOZKO LANGABEZIA-PRESTAZIOAK, COVID-19ren INPAKTUAREN ONDORIOZ, BAI ETA LANGABEZIA-PRESTAZIO ARRUNTAK ERE.

ERTE edo EEEen ondoriozko prestazioen eta BGAEek Estatistika eta Kontabilitate Dokumentazioan (DEC) jakinarazitako langabezia-prestazio arrunten zenbateko osoa, 2020an, 3.889.356,06 eurokoa izan zen. 2019ko ekitaldian langabezia-prestazio arrunten kontzeptuan ordaindutako zenbatekoekin alderatzen badira, ondorioztatzen da langabeziagatiko baterako prestazioek% 11ko igoera izan zutela 2020an.

Portaera desberdina izan da BGAEen modalitateei dagokienez. Enplegu-modalitateko BGAEek% 65eko igoera izan dute langabezia-prestazioen zenbatekoan, aurreko urtean ordaindutako zenbatekoen aldean; aldiz, BGAE indibidualek langabezia-kontingentziagatik ordaindutako zenbatekoak% 7ko beherakada izan du.

3-EKARPENAK ETA ERRESKATEAK.

Bestalde, ekarpenak eta erreskateak bezalako beste aldagai batzuek 2020an aurreko urtearekin alderatuta izan duten bilakaera aztertuz gero, ondoriozta dezakegu aurreikuspen-planak dituzten BGAEen esparruan ekarpenek% 3,14ko igoera izan dutela eta erreskateak% 7,37 murriztu direla.

Berriz ere, azterketa BGAEen modalitateen arabera egiten bada, enplegu-modalitateko BGAEetan, ekarpenak% 6,28 hazi ziren eta erreskateak% 2,24 murriztu ziren. Banakako modalitateko BGAEen kasuan, ekarpenek ez zuten ia aldaketarik izan,% 0,59 igo baitziren, eta erreskateak% 7,45 jaitsi ziren.

Aurrekoaren laburpen gisa, esan daiteke pandemiak eragindako 2020an BGAEei egindako ekarpenen zenbatekoa ez dela jaitsi aurreko urteko zenbatekoekin alderatuta, nahiz eta aurreko ekitaldikoaren erdia izan. Bestalde, erreskateen zenbatekoak aurreko ekitaldietan hasitako beheranzko bideari eutsi dio, eta langabezia-prestazioen zenbatekoak igoera handia jasan du enplegu-modalitateko BGAEetan.

Azkenik, BGAEek jakinarazitako datuen bilakaeraren koadroak emango dira, Excel fitxategien bidez, 2020ko martxoaren 14tik abenduaren 31ra arte:



4-BGAEek EMANDAKO DATU OROKORREN BILAKAERA 2020/03/14TIK 2020/12/31RA.

2.koadroa

BANAKAKOAK(2020)										
COVID-19REN INPAKTUAK ERAGINDAKO EZINBESTEKO ARRAZIOIEN ONDORIOZKO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK										
ERATORRITAKO LANGABEZIA, BAI ETA LANGABEZIA-PRESTAZIO ARRUNTAK ERE										
	14/03 - 30/04	01/05 - 31/05	01/06 - 30/06	01/07 - 31/07	01/08 - 31/08	01/09 - 30/09	01/10 - 31/10	01/11 - 30/11	01/12 - 31/12	
Zk.	Gizonak	193	217	222	155	109	113	110	105	113
	Emakumeak	121	149	147	124	94	108	100	92	103
	Guztira	314	366	369	279	203	221	210	197	216
Zenbatekoa (€)	Gizonak	188.684,97	177.212,64	161.993,81	107.273,74	73.795,15	82.754,09	98.632,26	84.906,30	206.120,15
	Emakumeak	86.496,81	90.986,04	110.807,02	75.522,76	57.663,21	117.596,81	68.417,52	56.913,55	81.158,99
	Guztira	275.181,78	268.198,68	272.800,83	182.796,50	131.458,36	200.350,90	167.049,78	141.819,85	287.279,14
Media	Gizonak	977,64 €	816,65 €	729,70 €	692,09 €	677,02 €	732,34 €	896,66 €	808,63 €	1.824,07 €
	Emakumeak	714,85 €	610,64 €	753,79 €	609,05 €	613,44 €	1.088,86 €	684,18 €	618,63 €	787,95 €
	Guztira	876,38 €	732,78 €	739,30 €	655,18 €	647,58 €	906,57 €	795,48 €	719,90 €	1.330,00 €
ERRESKATEAK										
	14/03 - 30/04	01/05 - 31/05	01/06 - 30/06	01/07 - 31/07	01/08 - 31/08	01/09 - 30/09	01/10 - 31/10	01/11 - 30/11	01/12 - 31/12	
Zk.	Gizonak	1.526	1.266	1.323	1.376	1.125	1.556	1.558	1.711	1.926
	Emakumeak	1.028	851	911	966	784	1.109	1.174	1.265	1.420
	Guztira	2.554	2.117	2.234	2.342	1.909	2.665	2.732	2.976	3.346
Zenbatekoa (€)	Gizonak	7.991.816,74	4.737.922,75	5.718.410,57	6.989.637,98	3.381.798,51	6.682.312,63	7.145.956,94	8.386.181,93	15.447.927,89
	Emakumeak	4.841.035,45	2.894.781,95	3.074.923,74	4.457.609,87	2.570.325,58	5.490.377,42	5.851.649,39	6.403.415,31	10.302.802,82
	Guztira	12.832.852,19	7.632.704,70	8.793.334,31	11.447.247,85	5.952.124,09	12.172.690,05	12.997.606,33	14.789.597,24	25.750.730,71
Media	Gizonak	5.237,10 €	3.742,44 €	4.322,31 €	5.079,68 €	3.006,04 €	4.294,55 €	4.586,62 €	4.901,33 €	8.020,73 €
	Emakumeak	4.709,18 €	3.401,62 €	3.375,33 €	4.614,50 €	3.278,48 €	4.950,75 €	4.984,37 €	5.061,99 €	7.255,49 €
	Guztira	5.024,61 €	3.605,43 €	3.936,14 €	4.887,81 €	3.117,93 €	4.567,61 €	4.757,54 €	4.969,62 €	7.695,97 €
EKARPENAK										
	14/03 - 30/04	01/05 - 31/05	01/06 - 30/06	01/07 - 31/07	01/08 - 31/08	01/09 - 30/09	01/10 - 31/10	01/11 - 30/11	01/12 - 31/12	
Zk.	Gizonak	92.943	92.021	100.881	101.813	92.083	100.731	101.965	105.388	124.659
	Emakumeak	82.742	82.206	87.538	87.955	79.902	87.327	88.675	91.672	108.569
	Guztira	175.685	174.227	188.419	189.768	171.985	188.058	190.640	197.060	233.228
Zenbatekoa (€)	Gizonak	14.664.813,23	12.300.429,47	11.488.938,03	12.259.617,36	9.000.727,98	12.584.913,95	17.658.119,17	28.675.574,58	90.059.852,18
	Emakumeak	11.803.789,83	10.207.965,84	9.744.271,04	10.094.450,02	7.495.690,29	10.944.270,63	16.109.119,38	25.453.871,63	76.272.375,80
	Guztira	26.468.603,06	22.508.395,31	21.233.209,07	22.354.067,38	16.496.418,27	23.529.184,58	33.767.238,55	54.129.446,21	166.332.227,98
Media	Gizonak	157,78 €	133,67 €	113,89 €	120,41 €	97,75 €	124,94 €	173,18 €	272,10 €	722,45 €
	Emakumeak	142,66 €	124,18 €	111,31 €	114,77 €	93,81 €	125,33 €	181,66 €	277,66 €	702,52 €
	Guztira	150,66 €	129,19 €	112,69 €	117,80 €	95,92 €	125,12 €	177,13 €	274,69 €	713,17 €

Iturria:Finantza Politikako Zuzendaritza



3.koadroa

ENPLEGUA (2020)										
COVID-19REN INPAKTUAK ERAGINDAKO EZINBESTEKO ARRAZOIEN ONDORIOZKO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK ERATORRITAKO LANGABEZIA, BAI ETA LANGABEZIA-PRESTAZIO ARRUNTAK ERE										
	14/03-30/04	01/05-31/05	01/06-30/06	01/07-31/07	01/08-31/08	01/09-30/09	01/10-31/10	01/11-30/11	01/12-31/12	
Zk.	Gizonak	27	67	58	53	31	31	24	32	71
	Emakumeak	7	13	6	8	9	9	8	10	11
	Guztira	34	80	64	61	40	40	32	42	82
Zenbatekoa (€)	Gizonak	27.858,61 €	56.512,11 €	84.306,60 €	55.664,58 €	50.160,01 €	31.685,32 €	64.315,18 €	91.209,40 €	213.662,79 €
	Emakumeak	7.004,59 €	10.387,71 €	9.631,77 €	5.138,39 €	5.977,92 €	10.031,00 €	13.370,38 €	5.187,62 €	61.981,07 €
	Guztira	34.863,20 €	66.899,82 €	93.938,37 €	60.802,97 €	56.137,93 €	41.716,32 €	77.685,56 €	96.397,02 €	275.643,86 €
Media	Gizonak	1.031,80 €	843,46 €	1.453,56 €	1.050,28 €	1.618,06 €	1.022,11 €	2.679,80 €	2.850,29 €	3.009,34 €
	Emakumeak	1.000,66 €	799,05 €	1.605,30 €	642,30 €	664,21 €	1.114,56 €	1.671,30 €	518,76 €	5.634,64 €
	Guztira	1.025,39 €	836,25 €	1.467,79 €	996,77 €	1.403,45 €	1.042,91 €	2.427,67 €	2.295,17 €	3.361,51 €
ERRESKATEAK										
	14/03-30/04	01/05-31/05	01/06-30/06	01/07-31/07	01/08-31/08	01/09-30/09	01/10-31/10	01/11-30/11	01/12-31/12	
Zk.	Gizonak	12	11	11	13	11	16	13	16	13
	Emakumeak	4	3	3	2	3	3	2	4	4
	Guztira	16	14	14	15	14	19	15	20	17
Zenbatekoa (€)	Gizonak	137.142,84 €	77.345,40 €	12.216,78 €	21.422,62 €	8.401,99 €	25.542,07 €	16.359,64 €	99.445,76 €	54.267,98 €
	Emakumeak	65.126,74 €	90.626,27 €	21.953,16 €	11.429,18 €	2.339,53 €	2.257,49 €	757,49 €	9.801,57 €	16.190,60 €
	Guztira	202.269,58 €	167.971,67 €	34.169,94 €	32.851,80 €	10.741,52 €	27.799,56 €	17.117,13 €	109.247,33 €	70.458,58 €
Media	Gizonak	11.428,57 €	7.031,40 €	1.110,62 €	1.647,89 €	763,82 €	1.596,38 €	1.258,43 €	6.215,36 €	4.174,46 €
	Emakumeak	16.281,69 €	30.208,76 €	7.317,72 €	5.714,59 €	779,84 €	752,50 €	378,75 €	2.450,39 €	4.047,65 €
	Guztira	12.641,85 €	11.997,98 €	2.440,71 €	2.190,12 €	767,25 €	1.463,13 €	1.141,14 €	5.462,37 €	4.144,62 €
EKARPENAK										
	14/03-30/04	01/05-31/05	01/06-30/06	01/07-31/07	01/08-31/08	01/09-30/09	01/10-31/10	01/11-30/11	01/12-31/12	
Zk.	Gizonak	43.540	41.898	43.997	41.712	42.366	41.834	43.997	44.353	47.375
	Emakumeak	68.162	66.226	68.487	66.400	68.271	68.357	69.961	106.837	71.278
	Guztira	111.702	108.124	112.484	108.112	110.637	110.191	113.958	151.190	118.653
Zenbatekoa (€)	Gizonak	6.247.736,46 €	4.963.476,31 €	5.721.768,08 €	6.728.137,53 €	4.140.156,39 €	4.381.612,27 €	5.269.170,54 €	5.440.061,21 €	16.191.466,84 €
	Emakumeak	5.760.642,50 €	5.268.166,32 €	5.304.491,32 €	8.189.375,95 €	4.728.820,04 €	5.110.769,73 €	5.610.237,02 €	5.588.021,01 €	13.455.963,06 €
	Guztira	12.008.378,96 €	10.231.642,63 €	11.026.259,40 €	14.917.513,48 €	8.868.976,43 €	9.492.382,00 €	10.879.407,56 €	11.028.082,22 €	29.647.429,90 €
Media	Gizonak	143,49 €	118,47 €	130,05 €	161,30 €	97,72 €	104,74 €	119,76 €	122,65 €	341,77 €
	Emakumeak	84,51 €	79,55 €	77,45 €	123,33 €	69,27 €	74,77 €	80,19 €	52,30 €	188,78 €
	Guztira	107,50 €	94,63 €	98,03 €	137,98 €	80,16 €	86,14 €	95,47 €	72,94 €	249,87 €

Iturria:Finantza Politikako Zuzendaritza

Gogorarazten da taula honetan ez daudela jasota enpleguko BGAE guztien datuak; izan ere, haien estatuetan edo prestazioen erregelamenduetan iraupen luzeko langabezia-kontingentzia jasota dutenak baino ez dira jasotzen.



5-BGAEek 2020/03/14TIK 2020/12/31RA EMANDAKO LANGABEZIARI BURUZKO DATU ESPEZIFIKOEN BILAKAERA, COVID-19ren INPAKTUAK ERAGINDAKO EZINBESTEKO ARRAZOI BATEN ONDORIOZKO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTE BATEN ONDORIOZ.

4.koadroa

BANAKAKOAK(2020)										
COVID-19REN INPAKTUAK ERAGINDAKO EZINBESTEKO ARRAZOIEN ONDORIOZKO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK ERATORRITAKO LANGABEZIA										
		14/03-30/04	01/05-31/05	01/06-30/06	01/07-31/07	01/08-31/08	01/09-30/09	01/10-31/10	01/11-30/11	01/12-31/12
Zk.	Gizonak	25	104	88	47	18	21	14	12	14
	Emakumeak	18	73	67	49	19	17	18	8	15
	Guztira	43	177	155	96	37	38	32	20	29
Zenbatekoa (€)	Gizonak	19.084,66 €	96.264,40 €	90.179,62 €	34.558,91 €	11.549,77 €	12.677,58 €	19.002,03 €	11.907,11 €	15.762,59 €
	Emakumeak	7.306,32 €	47.835,59 €	64.663,50 €	35.813,28 €	11.491,12 €	61.109,54 €	12.399,97 €	4.122,48 €	10.367,93 €
	Guztira	26.390,98 €	144.099,99 €	154.843,12 €	70.372,19 €	23.040,89 €	73.787,12 €	31.402,00 €	16.029,59 €	26.130,52 €
Media	Gizonak	763,39 €	816,65 €	1.024,77 €	735,30 €	641,65 €	603,69 €	1.357,29 €	992,26 €	1.125,90 €
	Emakumeak	405,91 €	610,64 €	965,13 €	730,88 €	604,80 €	3.594,68 €	688,89 €	515,31 €	691,20 €
	Guztira	613,74 €	732,78 €	998,99 €	733,04 €	622,73 €	1.941,77 €	981,31 €	801,48 €	901,05 €

Iturria:Finantza Politikako Zuzendaritza

5.koadroa

ENPLEGUA (2020)										
COVID-19REN INPAKTUAK ERAGINDAKO EZINBESTEKO ARRAZOIEN ONDORIOZKO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK EDO ENPLEGU-ERREGULAZIOKO ESPEDIENTETIK ERATORRITAKO LANGABEZIA										
		14/03-30/04	01/05-31/05	01/06-30/06	01/07-31/07	01/08-31/08	01/09-30/09	01/10-31/10	01/11-30/11	01/12-31/12
Zk.	Gizonak	1	47	34	27	4	12	8	17	29
	Emakumeak	1	3	2	3	2	3	3	2	1
	Guztira	2	50	36	30	6	15	11	19	30
Zenbatekoa (€)	Gizonak	460,38 €	43.013,85 €	41.130,72 €	24.222,57 €	6.293,05 €	12.151,94 €	30.101,49 €	78.961,93 €	179.419,82 €
	Emakumeak	454,25 €	2.269,10 €	1.322,16 €	2.353,32 €	1.322,16 €	4.331,56 €	1.825,92 €	914,73 €	550,50 €
	Guztira	914,63 €	45.282,95 €	42.452,88 €	26.575,89 €	7.615,21 €	16.483,50 €	31.927,41 €	79.876,66 €	179.970,32 €
Media	Gizonak	460,38 €	915,19 €	1.209,73 €	897,13 €	1.573,26 €	1.012,66 €	3.762,69 €	4.644,82 €	6.186,89 €
	Emakumeak	454,25 €	756,37 €	661,08 €	784,44 €	661,08 €	1.443,85 €	608,64 €	457,37 €	550,50 €
	Guztira	457,32 €	905,66 €	1.179,25 €	885,86 €	1.269,20 €	1.098,90 €	2.902,49 €	4.204,03 €	5.999,01 €

Iturria:Finantza Politikako Zuzendaritza